
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI – PD 

Tel. 049 5952124 - www.icsanmartinodilupari.edu.it – C.F.  81001730282 
Email   PDIC838004@istruzione.it  - Pec   PDIC838004@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UFYMWC 

 
                       

All’Albo on l ine  
All’Amministrazione Trasparente  

Agli att i  
  

 
Determina per l’indizione di una manifestazione di interesse finalizzata all’avvio della procedura di affida-
mento diretto relativa al servizio di noleggio autobus con conducente per trasporto alunni per visite guidate 
e uscite didattiche di 1 giorno o di mezza giornata – Anno scolastico 2025/2026 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTA la delibera n. 19 del 29/10/2025 con la quale il Collegio dei Docenti ha approvato il Piano dell’Offerta 

Formativa per l’a.s. 2025/2026 ;   
VISTA la delibera n. 148 del 30/10/2025 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il POF annuale per l’a.s. 

2025/2026 ;  
VISTO il  Programma   Annuale  E.F.  2025, regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 30 

gennaio 2025, con delibera n. 94; 
VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “l delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTE le delibere del Consiglio dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di adozione dei provvedimenti 
exD.lgs36/2023, nn.261-265; 

VISTI i regolamenti attuativi del nuovo Codice dei contratti pubblici, adottati dal Consiglio dell'Autorità nazionale 
anticorruzione(ANAC) con le delibere nn.266-272; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.208 del 2015, che 
prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA l’assenza di CONVENZIONI CONSIP alla data della presente; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

Contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 2015, n.107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art.45 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
VISTA la nota del MIM PROT.23042 del 13 giugno 2025; 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010896 - 24/11/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdmm17200d@istruzione.it


VISTO il Decreto Legge 127/2025 art. 5 che stabilisce i criteri della sicurezza dei trasporti in materia dei viaggi di 
istruzione e da disposizione di valorizzare gli elementi qualitativi dell'offerta sulla base di criteri oggettivi 
idonei ad attestare la disponibilita' di sistemi e dispositivi per la sicurezza del trasporto, per l'accessibilita' e 
il trasporto di persone con disabilita', nonche' le competenze tecniche dei conducenti». 

VISTA la circolare ANAC del 5/11/2025; 
CONSIDERATA l’esigenza di indire la procedura per l’affidamento diretto del servizio di noleggio autobus con conducente 

per il trasporto degli alunni per le visite guidate e uscite didattiche di un giorno o di mezza giornata per 
l’Anno Scolastico 2025/2026. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, la pubblicazione sul sito 

dell’istituzione scolastica dell’avviso dell’indizione di una manifestazione di interesse per la scelta di Operatori 

Economici che saranno destinatari della richiesta di offerta avente ad oggetto il servizio di noleggio autobus 

con conducente per il trasporto degli alunni per le visite guidate e uscite didattiche di un giorno o di mezza 

giornata nell’Anno Scolastico 2025/2026. 
 
 
• di nominare il Dott. Giorgio Michelazzo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 

del Dlgs n.36/2023, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 

 

   Il Dirigente Scolastico 
Giorgio Michelazzo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO


		2025-11-24T13:43:44+0000
	GIORGIO MICHELAZZO




